I
oh

■^ÚICCÍC^.- Ot}\(X\

- í\

umam laciaz

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo M2 oeAD/g?

Assunto Proposição:
ACRESCENTA PARAGRAFO QNICÜ AQ ART. 1“ DA LEI N9 2.050, DE 11/11/97.

PRDOETO DE LEI NS 097/97.

-Requerente Autor: PODER EXECUTIVO PlUNICIPAL.

18.12.97
Data:

Movimento:

■f;
\ ,

ê1 I

MENSAGEM N° 097/1997.

SENHORA PRESIDENTA, SENHORES VEREADORES
Aracmz, 18 de dezembro de 1997.

Em 11 de novembro de 1997, foi Sancionada a Lei n° 2.050, instituindo a verba de
representação para o Procurador Geral, Secretários Municipais e Diretores Divisionais
no percentual de 60% para os dois primeiros e 30%, para o último.

Entretanto, após a publicação da citada lei constatou-se que havia necessidade de
estender a verba de representação para o Sub Procurador - Cargo Comissionado
(CC.02) da Procuradoria Geral - hierarquicamente inferior ao Procurador Geral,
substituindo-o em sua ausência, para o Diretor do CAIC - Cargo Comissionado (CC.Ol)
a nível de Secretaria, assim como o de Diretor do INASS (CC.Ol).

Acredito, que não preciso justificar a importância dos cargos acima, por V. Exas
conhecedores do trabalho realizado por cada

Por todo o exposto, submeto o anexo Projeto de Lei a elevada e distinta apreciação dos
Nobres Edis na certeza da competente aprovação.

Atenciosamente,

serem

um.

■V-j

LUIZCAR)^
PREFEIT'

DSIGON^VES
OiMUNIcbAL

i\ ■ \
t-ti

aprovado Zf‘ TURNO
PvADO I.o

iuj.. I;
TURMO

PROJETO DE LEI N“ 097/199-^ ■ JC

tiir2^^LC'.ri
r-!-

Presidente ca Câmara
Presidaiiío da Câmara

ACRESCENTA PARAGRAFO ÚNICO
ARTIGO 1° DA LEI N° 2.050, DE
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AO

11/11/1997 E

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ
SANTO; FAÇO SABER QUE A ’
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

ESTADO DO ESPÍRITO
municipal aprovou E

/

P.r' r- acrescentado ao Artigo 1° da Lei n°
agrafo Unico abaixo descrito com a seguinte redação: n° 2.050, de 11/11/97, o

cc

cargo

Art. 2° Esta Lei entra

Art. 3° Revogam-se as disposições

em vigor na data de sua publicação,

em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracraz, 18 de dezembro de 1997.

JS—l

Luiz^CÃ^
PREFEITi

(OS gwÇálves
'AL

ERRATA:

o Parágrafo Único do Projeto de Lei n° 097/1997, que dispõe sobre alteração do Artigo
1° da Lei n° 2.050, de 11/11/97, passa a ler-se :

PARAGRAGO ÚNICO - A verba de representação a que se refere o Art.

1° desta Lei, será devida também, ao Sub Procurador, Diretor do CAIC e

Diretores do ENASS no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o salário
do cargo comissionado”.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 1997.

^ -
\

LUIZ CÁRL6s C'p:À^NÇALVES
ÇIPALPREFEITO

<
íi

ERRATA:

o Parágrafo Único do Projeto de Lei n° 097/1997, que dispõe sobre alteração do Artigo

r da Lei n° 2.050, de 11/11/97, passa a ler-se ;

PARÁGRAGO ÚNICO - A verba de representação a que se refere o Art.

r desta Lei, será devida também, ao Sub Procurador, Diretor do CAIC e

Diretores do INASS no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o salário

do cargo comissionado”.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 1997.

N

LUIZ CARLOS CÁCA GONÇALVES
PREFEITO I^^ICTAL

#

5%'

'prc/dílí/fí '']f(ii'!Í.‘ il\;i
ESPÍriiTO í;a\iiO

G^BiME M- UO PPEf FI K.'

!?( '■íT
t

SJ
■ (.f /

/*'(■ . í’í <

ERRATA:

o Parágrafo Úmco do Projeto de Lei n” 097/1997, que dispõe sobre alteração do Artigo
1° da Lei n° 2.050, de 11/11/97, passa a ler-se :

PA^GRAGO UNICO - A verba de representação a que se refere o Art.

1 desta Lei, será devida também, ao Sub Procurador, Diretor do CAIC e

Diretores do INASS no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o salário
do cargo comissionado”.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 1997.

apkOVADO 1.“ turno
r'i 'Vò

ÈÀujíJíM-
Prcsidenle cia CâmaraLUIZCÃRLD^mCA

PREFEli^OMLON
INÇALVES
:iPAL

\

APROVADO 2.» TURNO
Em â) /

'Jjupu/

Presideníe da Câmara
M

Avorticln '.'/'iicincio TToies, 1,3: ^ Tp|.Non0 (OEV) 356 - 91 I l- C.jriHo - CEP. 39.ID0-000 - .Aiacrti? - (-.3

^re^eiíura 'Hiunicipal cie jAmcmz
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA:

o Parágrafo Único do Projeto de Lei n° 097/1997, que dispõe sobre alteração do Artigo

r da Lei n° 2.050, de 11/11/97, passa a ler-se :

PARÁGRAGO ÚNICO - A verba de representação a que se refere o Art.

1° desta Lei, será devida também, ao Sub Procurador, Diretor do CAIC e

Diretores do INASS no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o salário
do cargo comissionado”.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 1997.

LUIZ C^ÒS cicA GONÇALVES
PREFEITO MUNIÒPjM.#

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256 - 9111- Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

‘&âma’ia ^Mjunicijiaí de S^íaaai
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N." 0640/97

Ao Departamento Legislativo

Após registrar e autuar o processo, encaminho a V.S®, para outras
providências.

Em; 18/12/97

DINAE^
Chefe D(

fiOFBÈRMU

; Admimstrativí

ES

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE; (027)256-1491

^Mjuniülial de ó^iaciuz
/A

amaia

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

aprovado f.» rUR^t^^RECER

iímmi.j.

aíiROVADO 2A turno

Em /

Prasiderite Cáfmara Presideirfe da Câmara

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

]SÍ° 640/97

Projeto de Lei n” 097/97

Poder Executivo Municipal
Acrescenta parágrafo único ao artigo 1" da lei n” 2.050/97 com

a Errata ao parágrafo único do Projeto de Lei n" 097/97D

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do Projeto
em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a comissão da seguinte
maneira.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação,Justiça e Redação
exara parecerfavorável a aprovaçãoda matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 29 de dezembro de 1997.

PRESIDENTE: CARLOS R. BERMUDES ROCHA
RELATOR:

MEMBRO:

••j

DIRCEÜ CAVALHERL

ROSANE RIBEIRO MACHADO >»^****Vi««T**«««* ••••••)

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

i^lJíCmieilial de ó-éiaciuz
/\

^amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APROVADO 2^ TURNO

Em

Ih^^uJUMO

APROVADO 1.0 TURN(FARECER

cm 30 / m

Presidente da CèmaraPresidente Câmara

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

N° 640/97

Projeto de Lei n" 097/97

Poder Executivo Municipal
Acrescenta parágrafo único ao artigo 1” da lei n° 2.050/97.

lÉ

Em consonância com o artigo 30, Inciso 11 do Regimento Interno e após análise da
proposição em tela, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos
estabelecidos.

Voto do Relator; Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de
Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar. .
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 22 de dezembro de 1997.

PRESIDENTE: PEDRO TADKÍ-COg
RELATOR: CLÁUDIO SPINASSÉ.
MEMBRO: FELOMENA M“ SCARPATTI.

O.

Avenida Venâncio Flores. 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
■v'.

MAPA DE VOTAÇÃO

SLSÀsMdM^àUá,
2® Turno...

So]m]31SESSÃO: . 1® Tumo..J. ... DATA:

,.. DATA:á9.1..l.lJ.í:'^!^

PROPOSIÇAO:.y

COMISSÃO JUSTIÇÁ
í® TURNO 12® TURNO

COMISSÃO FINANÇAS
1® TURNO 12® TURNO

VEREADOR■'Ci

■4
I

t- !

nAÒ sim INÃÕSIM nAoSIM nAõ■A .‘iM SIMlADEMARCOUTlNHODRVFMfi I T
í [aDERVAL V. GONCALVR.S

lÃrM 1ÒNIO GUIDETTÍ |r\ \ rí
I CARLOS RBERMUDES wnrHA

pLÀUDIOBÒF
íl^ÀUDIO SPINASSÉ
ÍDIRCEUCAVALHERI

IFELOMENA M. SCARPATI
i pILBERTO LUIZ PINHEIRO

pONES CAVAGLIERI
IMARCELO SOUZA COELHO
pARGARETH S. CABIDELU—
[MÃRILZA TEIXEIRA FIJRIFRí ~
plAKLiíNE S. DO NASCIMENTO
[PEDRO TADEU COUTINHn
IROSANE RIBEIRO MACHADO
[SIXTON. QUJNONF7 ruA7

/A '.i i

■L

£OxMMvtO OuxMa ^U

V.

£
SlSJ

Qbuo? ^0^\!aaÍ1
5

cuAyí!/U]ú

y
Zy'

z:
«c

Míf cum JO

(lG 'Oá< SU3C3C

£
A üA-
Z: 0(

l

resultado
COMISSÃO DE JUSTIÇA
I** TURNO: Favoráveis.lÇ

Contrários:..Qj0.

2® TURNO: Favoráveis:..!.L
Contrários:. .Qíít"

COMISSÃO DE FINANÇAS
TURNO: Favorávei^L®

... votos

votos votos

votosContrários:. .QC?,

2® TURNO: Favoráveis:..l.i..
Contrários:. M...

. votos

votos votos

votos

ROS lE RIBEIRO
1" Secretário

CHADO

Avenida Venâncio Flores, n" 1168 - Ceniro -Aracru2-CEP:29.190.000 - ES - Fone:(027)256-1491

lèlJíCuníüfial de <$£iaeiazmala

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: r TURNO
T TURNO -

.DATA: Mm. .9.^
DATA:

PROPOSIÇÃO:!-

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

NÃO NÃOSIM SIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS X
ADERVAL VIEIRA GONÇALVES
ANTÔNIO GUIDETTI

CARLOS ROBERTO BERMUDES ROCHA

CLÃUDIOBOF

IPLÃUDIO SPINASSÉ
DIRCEU CAVALHERI

FELOMENA MARIA SCARPATI

z:: X

33a

L

GILBERTO LUIZ PINHEIRO A
V

JONES CAVAGLIERI
X

MARCELO DE SOUZA COELHO
CUL&t/\/v Jfyrrgilx

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI
X

MARILZA TEIXEIRA FURIERI

MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

t:SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ X

RESULTADOS

1° TURNO: Favoráveis:6Í;...votos
Contrários:0. -lU. .votos

2° TURNO: Favoráveis: .;

Contrários:. .0. üj. .votos
votos

ROS. KRIBEIRO MACHADO

U Secretária

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

de ó^íacíaz'atmia

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz, 30 de dezembro de 1997.

Of. n° 324/97

Gab. da Presidência.

SENHOR PREFEITO:

( ,)

Encaminho a V Ex" Projeto de Lei n" 097/97, Acrescenta parágrafo único ao artigo
V (Ta lei n” 2.050/97, o qual foi aprovado em 2° turno à IS'’ Sessão Extraordinária,
realizada nesta data, para as providências necessárias.

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

Presidenta dà Õâmara
HIXEIRAFURIERI

Exm° Sr.

LUIZ CARLOS GONÇALVES
DD. Prefeito Municipal
Nesta

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491